
4

Įvadas. Viduramžiai – istorinė epocha

1    Viduramžių epocha kartais vadinama tamsiaisiais amžiais. Ją tiriantys istorikai medievis-
tai kovoja su šiuo visuomenėje paplitusiu mitu. Remdamiesi vadovėliu atlikite užduotis 
apie Viduramžių epochos pradžią ir pabaigą žyminčius įvykius.
Didžiausias taškų skaičius už 1-ą užduotį – 9 taškai.

2    Istorikai medievistai išsiskiria ypatingu kruopštumu, juk jiems tenka tyrinėti įvairiausius 
vaizdinius ir rašytinius istorijos šaltinius. Patyrinėkite ir jūs! Išnagrinėkite Viduramžių mi-
niatiūrą – vaizdinį istorijos šaltinį – ir atsakykite į toliau pateiktus klausimus.
Didžiausias taškų skaičius už 2-ą užduotį – 6 taškai.

1. Nurodykite du Viduramžių pradžią žyminčius įvykius. 
 .................................................................................................................................................................................  

 ..................................................................................................................................................................  (2 tšk.)
2. Nurodykite keturis Viduramžių pabaigą žyminčius įvykius. 

 .................................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................................

 ..................................................................................................................................................................  (4 tšk.)
3. Nurodykite tris Viduramžių epochą išskiriančius bruožus. 

 .................................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................................

 ..................................................................................................................................................................  (3 tšk.)

1. Koks Viduramžių įvykis vaizduo-
jamas šioje miniatiūroje?
 ..................................................................

 ..................................................................

 ................................................... (1 tšk.)

2. Kokių žinių šis istorijos šaltinis 
gali suteikti Viduramžių epochą 
tiriančiam mokslininkui? Kokios 
profesijos atstovai pavaizduoti 
miniatiūroje? Kodėl taip manote?  

 .................................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................................

 ..................................................................................................................................................................  (3 tšk.)



5

3    Galvodami apie Viduramžius dažniausiai įsivaizduojame Europą, tačiau tais laikais pasau-
lyje gyvavo ne tik Europa. Žmonės keliavo, prekiavo, keitėsi žiniomis ir technologijomis, 
todėl prasminga lyginti Vakarų Europos kultūrą su gretimomis – Bizantijos ir islamo pa-
saulio – kultūromis. Užpildykite lentelę nurodydami po du teigiamus ir po du neigiamus 
kultūrų mainų aspektus: ką Vakarų Europa davė kitoms kultūroms ir ką iš jų gavo.
Už kiekvieną teisingą įrašą skiriama po 1 tašką. Didžiausias taškų skaičius už 3-ią užduotį – 12 taškų. 

Viduramžiai – istorinė epocha

3. Į kokius du svarbius klausimus apie vaizduojamą įvykį tik iš miniatūros negalėtų atsakyti 
Vi duramžių epochą tyrinėjantis asmuo?
 .................................................................................................................................................................................  

 ..................................................................................................................................................................  (2 tšk.)

Vakarų Europa ir 
Bizantijos imperija

Vakarų Europa ir 
islamo pasaulis

Vakarų Europa ir 
pagoniškoji Europa

Teigiami 
aspektai

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 

Neigiami 
aspektai

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 

4    Viduramžių visuomenę sudarė skirtingos gyventojų grupės. Kiekviena grupė atliko tam 
tikrą darbą, turėjo prievolių, o kai kurios ir privilegijų – tokia tvarka įtvirtinta Viduramžių 
pasaulėžiūros. Išnagrinėkite istoriko tekstą ir atsakykite į toliau pateiktus klausimus, atli-
kite užduotį.
Didžiausias taškų skaičius už 4-ą užduotį – 5 taškai.

Prancūzų istorikas Žoržas Diubi (Georges Duby) apie feodalinę santvarką:

„Lotyniškas žodis ordo (luomas) reiškė individų susiskirstymą į pastovias grupes, iš 
kurių kiekviena savo keliu žengė į prisikėlimą ir išsigelbėjimą. Tvarka ir nuoseklumas reiš-
kė, kad nuo pat sukūrimo Dievas kiekvienam žmogui skyrė vietą, tam tikrą padėtį, sutei-
kusią jam tam tikras teises ir apibrėžusią jo paskirtį nuosekliai kuriamoje Dievo Karalys-
tės sandaroje. Niekas negali palikti savo vietos. Kiekvienas pažeidimas yra šventvagystė. 
Karalius įšventinimo metu kiekvienam visuomenės sluoksniui formaliai garantuodavo jo 
tradicines privilegijas. <...> 



6

Įvadas

KAIP MAN SEKĖSI?
Šioje temoje iš viso surinkau ............... tšk. iš 32 galimų.

Įsivertinkite: pažymėkite (pvz., X ženklu) atsakymą, kuris geriausiai atitinka jūsų šios te-
mos supratimą.

TAIP NE

Nurodau po du svarbius Viduramžių epochos 
pradžios ir pabaigos įvykius. 

Aptariu Bizantijos, islamo pasaulio ir 
Vakarų Europos kultūrų ryšius.

Pritaikau savo žinias nagrinėdamas 
vaizdinius istorijos šaltinius. 

Pritaikau savo žinias nagrinėdamas 
rašytinius istorijos šaltinius.

Trys man geriausiai įsiminę šios temos dalykai:

1.  .............................................................................................................................................................................

2.  .............................................................................................................................................................................

3.  .............................................................................................................................................................................

Nesupratau / Nevisiškai supratau ir norėčiau išsiaiškinti:
.............................................................................................................................................................................

1. Kaip istorijos šaltinio autorius aiškina sąvoką „luomas“? 
 ..................................................................................................................................................................  (1 tšk.)

2. Kokios dvi idėjos, anot istoriko, buvo svarbiausios Viduramžių visuomenėje? 
 .................................................................................................................................................................................

 ..................................................................................................................................................................  (2 tšk.)
3. Remdamiesi šaltiniu įrodykite, kad monarcho reikšmė Viduramžių visuomenei buvo ypa-

tinga. 
 .................................................................................................................................................................................

 ..................................................................................................................................................................  (2 tšk.)

Karaliaus įvaizdis, būdamas žemiškojo tobulumo provaizdis, įsitvirtina visų regimojo 
pasaulio mentalinių struktūrų viršuje <...> visi riterių kultūros herojai buvo karaliai, būtent 
į juos tuo metu stengėsi panašėti ir visi kiti: šventikai, karžygiai, net žemdirbiai. Karaliaus 
mito pastovumą reikia laikyti vienu iš svarbiausių Viduramžių civilizacijos bruožų.“ 


